2955     **253.** Et ex ista conclusione sequitur correlarie quod possibile est in *b* speciem omnem denominationem perfectionis simpliciter quiditativam a Deo ad extra communicabilem in *b* speciem concurre

unitive. Et patet aliunde, nam nullae duae denominations perfectionis simpliciter sunt ad invicem repugnantes. Et per consequens nulla videtur contradictio quare non sint omnes tales alicui creaturae communicabiles cum sint compossibles; quare propositum.

## &lt;Conclusio 4&gt;

2960

**254.** Quarta conclusio est haec: *b* species in quam tota latitudo entis creabilis unitive concurrit aliquam replicationem unitatis divinae speciebus sibi inferioribus superaddit. Ista conclusio sic probatur: omnis species constituitur in esse per aliquam novam replicationem unitatis divinae; sed *b* species est huiusmodi; ergo propositum. Maior patet per ea quae superius dicta sunt. Et tunc ultra: cum igitur nullae duae species non communicantes sunt aequalis perfectionis, sequitur quod *b* species, cum sit suprema possibilis, quod supra quamlibet sibi inferiorem aliquam replicationem huiusmodi superaddit.

2965

**255.** Ex qua conclusione sequuntur duae propositiones correlariae. Quarum prima est haec: aliqua est denominatio perfectionis simpliciter creaturae communicabilis quae non potest communicari creaturae formaliter limitatae. Patet ex conclusione de illa per quam species *b* constituitur in esse. Secunda propositio est quod signata huiusmodi denominatione perfectionis simpliciter quam *b* superaddit sibi speciebus inferioribus, infinitam latitudinem infra suam essentiam includit. Patet, quia per illam quid redditur infinitum; quare propositum.

2970

2975

## &lt;Conclusio 5&gt;

2980

C 166rb

**256.** Quinta conclusio est haec: possibile est *b* speciei pluralitatem individuorum correspondere secundum numerum infinitam. Ista conclusio sic intelligitur quod data tali suprema specie, Deus in eadem posset infinita vel finita secundum numerum individua producere. Quae conclusio sic probatur: quaelibet ratio specifica est potentialis ad rationem individualem, et non magis ad unam quam ad aliam; ergo sequitur quod quaelibet talis ratio est potentialis ad pluralitatem sive infinitatem individuorum. Consequentia patet. Et maior ex hoc, quoniam semper individuum, ut alias dictum est, proprie speciei actum substantialem ulteriore superaddit; ergo adhuc data specie *b* supra ipsam aliquam perfectionem ulteriore individuum proprium superaddit. Et minor declaratur, nam si *b* species determinatur ad unum individuum vel ad finita tantum, aut hoc est propter limitationem talis speciei, aut propter ordinem essentiale qui requiritur inter individua. Primum non potest dari, cum talis ratio sit illimitata. Nec secundum, quia inter rationes individuales non est huiusmodi ordo essentialis, cum omnes perfectiones a quibus rationes

2985

2990

2995

individuales sumuntur, incipient ab eodem non-gradu; quare propositum.

**257.** Ex qua conclusione sequuntur duae propositiones  
 3000 correlarie. Quarum prima est haec: quodlibet individuum in *b* speciem infinitam latitudinem denominationis perfectionis simpliciter sibi propriam speciei propriae superaddit. Patet, quia tale individuum tam in esse specifico quam individuali est infinitum. Secundo propositio est: cuilibet individuo in *b* specie tanta praecise correspondet latitudo perfectionis individualis, quanta est suae perfectionis specificae latitudo. Ista patet ex immediate superiori, cum tale individuum secundum utramque rationem sit infinitum.

**<Conclusio 6>**

**258.** Sexta conclusio et finalis est ista: divina omnipotentia  
 3010 infinita potest ad extra producere quorum quodlibet potest existere perfectionaliter infinitum. Ista conclusio quodammodo sequitur ex praemissis, nam ex prima conclusione in nulla perfectione finita est status; et ex secunda, cuilibet denominationi perfectionis simpliciter potest correspondere supremus gradus exclusivus; et ex tertia  
 3015 quelibet talis perfectio potest concurrere unitive in unam speciem creatam; sequitur manifeste quod talis species erit infinita. Cum igitur per quintam conclusionem tali speciei possunt infinita individua correspondere; sequitur propositum.

**259.** Ex qua conclusione sequitur manifeste quod Deus potest  
 3020 multitudinem aliquam producere actualiter infinitam; similiter quod potest magnitudinem producere actualiter infinitam, et potissima ratio omnium istorum existit, quia hoc fieri nullam contradictionem videtur includere a priori; quare propositum.

**260.** Secunda via tenet pro conclusione certissima quod quamvis  
 3025 in huiusmodi perfectionibus sit possibilis processus in infinitum secundum perfectius per Dei omnipotentiam, nullus tamen gradus finitus vel infinitus potest esse terminus inclusivus totius latitudinis entis creabilis contentivus.

**261.** Et pro confirmatione istius conclusionis et destructione  
 3030 praecedentis arguo aliquibus mediis. Et primo sic: si aliqua esset suprema possibilis species citra primam, cum in speciebus finitis nulla sit danda suprema possibilis, sequitur quod talis esset infinita simpliciter. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet. Sed consequentis falsitas sic probatur, quoniam data tali specie,  
 3035 omnis denominatio perfectionis simpliciter sibi corresponderet. Cum igitur iustitia sit denominatio perfectionis simpliciter, sequitur quod

---

3020 similiter...021 infinitam] *in imo fol. C*

tali speciei talis denominatio corresponderet; et non per modum accidentis, quia sic posset non esse. Et ita intrinsece non esset species infinita. Ergo per modum substantiae sibi competit, et non finite et limitate ergo infinite. Et ita per consequens esset infinita iustitia et rectitudo et per consequens impeccabilis per naturam, quod non videtur verum, cum soli Deo hoc sit proprium secundum sanctos doctores; quare propositum.

**262.** Praeterea, dato quod Deus produceret huiusmodi speciem infinitam, sequitur quod maior est perfectio divinae essentiae quam sit suae omnipotentiae. Consequens est falsum, quia quaelibet denominatio perfectionis simpliciter Deo correspondens est alteri aequalis, cum quaelibet formaliter sit immensa. Et consequentia probatur, nam data tali specie vel divina essentia excedit talem speciem, vel non. Si non, tunc esset Deo aequalis, et sic esset alter Deus quod non videtur possibile. Si vero dicatur quod sic, tunc vel infinite excedit ipsam, vel solum finite. Secundum non potest dari, quia tunc talis species esset per aliquam certam proportionem proportionalis primo simpliciter, quod similiter ab omnibus negatur. Si ergo detur primum quod infinite excedit talem speciem, et sua omnipotentia seu activitas non excedit, aliter posset aliquid perfectius in esse producere, et per consequens illud non esset supremum possibile, sequitur quod Dei essentia excedit propriam activitatem, quod est falsum; et per consequens Deum ad extra producere infinitum est impossibile.

**263.** Praeterea, data huiusmodi specie, sequitur quod adaequaret actum divini amoris et similiter sua cognitionis. Consequens est manifeste falsum, quia tunc Deus esset tali speciei aequalis. Sed consequentia probatur, nam ex quo unumquodque sicut se habet ad entitatem, sic se habet conformiter ad intelligibilitatem et diligibilitatem. Si tale ponitur infinitum ens, sequitur quod est infinite diligibile et intelligibile, et per consequens Deus infinito actu dilectionis fertur formaliter supra talem speciem et similiter infinito actu cognitionis et hoc infinite, non prout respicit tantummodo diligentem, sed prout ratio dilectionis videtur consurgere ex parte dilecti. Et ita apparet quod non maiorem diligibilitatem haberet Deus quam talis species. Et per consequens ita esset fruendum tali specie sicut ipso Deo, quod videtur falsum. Et confirmatur ratio, quia tale obiectum potest satiare plenarie totam capacitatem volitive creatae; quare propositum.

**264.** Et propterea tenentes conclusionem istarum rationum possunt taliter respondere ad rationes duas adductas pro confirmatione secundae conclusionis primae opinionis. Quarum prima erat quod

supposito primo quod data aliqua latitudine intensiva, eius supremus  
 3080 gradus inclusivus esset aequalis praecise tali latitudini.

**265.** Secunda, quod Deus potest quemlibet gradum citra se in  
 esse derivare. Et ex his arguitur sic: sit gratia exempli *a* talis latitudo  
 totius entis creabilis, *b* talis gradus qui si esset, esset aequalis *a*  
 3085 latitudini, et *c* summus gradus essendi simpliciter. Tunc *a* et *b* sunt  
*aequalia*, et *c* excedit *a*, ergo et *b*, et per consequens *c* potest producere  
*b*.

**266.** Ad istam rationem dicitur quod casus est impossibilis pro  
 eo quod supponit<sup>3096</sup> unum impossibile, videlicet quod in tali latitudine  
 sit aliquis gradus supremus. Nam quocumque gradu dato potest dari  
 3090 perfectior, et ideo non est possibilis aliquis talis supremus. Sed tota  
 huiusmodi latitudo habet tantummodo terminum exclusivum ipsum,  
 videlicet Deum. Nec modus arguendi videtur validus, quoniam per  
 similem modum probabo quod si Deus produceret talem speciem  
 3095 infinitam quod de facto aliquis gradus citra talem speciem esset  
*infinitus*. Probo: nam signetur talis species per *a*, et tota latitudo  
 exclusive ad *a* terminata per *b*. Et quaero: numquid *b* sit tantum finita  
 vel infinita? Non est dicendum quod finita, quia tunc *a* tantummodo  
 per finitam latitudinem distaret a non-esse simpliciter, et sic *a* non  
 3100 esset infinitum, quod est contra positionem. Si ergo infinita sit, ergo *c*  
 gradus, qui si esset, inclusive terminaret *b* latitudinem. Tunc sic: *c* et *b*  
 sunt *aequalia*, et *b* est infinitum, ergo et *c*; et *c* est citra *a* quae est  
 species infinita primo data; ergo propositum. Et sicut arguo de *c*  
 respectu *a*, ita arguerem de uno alio respectu *c*, quod videtur falsum.  
 Et per consequens appetat quod positio huiusmodi est impossibilis. Et  
 3105 tota ratio est, quia imaginari supremum inclusivum, ubi non est  
 possibile, non est mirum si talis conclusio sequi videatur. Unde posset  
 concedi quod Deus posset producere *b* et non posset producere *b*,  
 propter falsam et impossibilem implicationem in imaginatione  
 argumenti..

**267.** Ad secundum cum dicitur quod si talis species non posset a  
 Deo produci, hoc maxime videretur propter hoc quod talis species  
 esset Deo aequalis, concedo. Ad improbationem cum dicitur quod  
 adhuc Deus immense excederet talem speciem per hoc quod talis  
 species mensuraretur penes latitudinem quam formaliter continet, et  
 3115 non Deus, hic dico quod si talis species poneretur, omnem rationem  
 mensurae quam haberet, Deus haberet, et ipsa species pro eo quod

C 166vb

---

**3096** exclusive] *scrip. pos. a sed corr. signis transp. C*    **3097** tantummodo] *scrip. pos.*  
*latitudinem sed corr. signis transp. C*

---

**3110** Ad secundum] Cf. supra n. 262.

esset sibi aequalis ex quo tot denominationes perfectionum simpliciter, quot Deus continet, talis species contineret, cum alliunde in Deo non consurgat perfectio nisi per hoc quod sibi infinite numero modo infinito perfectiones simpliciter correspondent; quare etc..

3120

**268.** Verumtamen, quia rationes tres adductae pro ista opinione non multum concludunt contra ipsam opinionem, ideo ad ipsas respondeo ad utilitatem ipsam volentium sustineri.

**269.** Ad primam igitur cum tangit illam radicem quod tunc talis species esset infinita iustitia et per consequens impeccabilis per naturam, hic dico pro materia argumenti quod iustitia, quae est denominatio perfectionis simpliciter, non solum competit generi accidentis, sed etiam generi substantiae. Et sic dico quod in tali casu talis species producta esset infinita iustitia. Et cum infertur ex hoc quod esset impeccabilis per naturam, dico quod consequentia non valet.

3125

**270.** Pro quo est advertendum quod iustitia duplicitate sumitur: vel pro iustitia actuali vel pro iustitia habituali. Primo modo idem est quod iuste agere. Secundo modo idem est quod posse iuste agere. Primo modo non dicit denominationem perfectionis simpliciter, quia tunc Deus aeternaliter caruisset aliqua perfectione simpliciter, cum ad intra proprie Deo non competit actio per modum iustitie practicae, ut ex hoc laudem vel vituperium habeat, quia sua actio ad intra est mere necessaria et non cadens sub ambitu contradictionis libertatis. Secundo modo dicit denominationem perfectionis simpliciter. Nunc autem data huiusmodi specie sibi corresponderet denominatio talis quae dicit perfectionem simpliciter; sed ex hoc non tollitur quin posset oblique operari.

3135

**271.** Et si DICATUR: cur tam varie in Deo et in tali specie? Hic DICO quod in Deo non potest aliqua potentia exire in actum aliquem quin sit tali actui necessitas conformitatis ad suam bonitatem annexa. Sed non sic est de tali specie cui quaelibet ratio mere contingenter correspondet. Et tota ratio videtur dependentia subsistentiae et modus participandi perfectiones simpliciter qui varius in utrolibet reperitur.

3140

**272.** Ad secundum cum dicitur quod data ista specie, tunc Dei activitas a sua entitate excederetur, nego istud. Et cum dicitur quod potentia videtur habere terminum adaequatum et tamen adhuc Dei essentia talem terminum excederet, hic dico quod adhuc Dei potentia immense talem speciem excederet, pro eo quod infinites posset talem

3150

---

3139 ambitu] mere *add. sed del.* C 3147 Sed] *iter. sed del.* C

---

3124 Ad primam] Cf. supra n. 261. 3150 Ad secundum] Cf. supra n. 262.

3155 speciem destruere et totiens reparare. Et ideo Dei potentiae ad talem effectum semper esset ... .... posset in esse producere; quare etc.

**273.** Ad tertium cum dicitur quod tunc talis species adaequaret actum divini amoris, negatur, quia dato quod talis species produceretur, non haberet propter hoc omnem modum diligibilitatis et 3160 perfectionis, quia non necessitatem, non independentiam, et sic de multis aliis; non causalitatem quocumque alterius esse concursu excluso; quare non parum concludit.

**274.** Sed tertia via tenet pro conclusione certissima quod in essentialiter ordinatis non est possibilis processus in infinitum, sed est 3165 aliqua suprema possibilis species et finita. Pro qua possunt adduci duae rationes quae inter ceteras videntur efficaciores. Quarum prima est haec: quodlibet ad aliquod terminatum est finitum et limitatum; sed quodlibet citra Deum est ad ipsum terminatum; ergo quodlibet tale est finitum et limitatum. Cum igitur tota latitudo imaginaria entis 3170 creabilis, sumpta categoriacite, sit terminata ad Deum, sequitur propositum. Et per consequens in ea versus extrellum intensius non est possibilis in infinitum processus. Consequentia patet, nam sicut se habet finitum ad non-terminari, ita infinitum ad terminari. Sed contradictionem includit aliquid esse finitum et non-terminatum, ergo 3175 et similiter aliquid esse infinitum et terminatum; quod est propositum.

**275.** Praeterea, in omni ordine ad quem sit processus ad unitatem et actum, impossibilis est<sup>C 167rb</sup> processus in infinitum; sed processus versus Deum est ordo ad quem fit processus ad unitatem et actum; ergo propositum. Consequentia et minor patent. Et maior 3180 appetit in numeris ubi maxime sumitur imaginatio procedendi. Constat namque quod a quocumque numero ad unitatem semper est status. Unde processus in infinitum causatur ex potentialitate versus materiam, ut patet in divisione continui per cuius considerationem crescit numerus in infinitum; quare propositum.

**276.** Et praeterea, istam viam tenentes, leviter responderent ad tres rationes factas pro prima conclusione. Ad primam cum dicitur quod si talis species produceretur et esset suprema possibilis et finita, tunc Dei potentia esset ad extra terminata ad maximum in quod potest, hic dico quod secundum istam viam, dato quod Deus produceret 3190 huiusmodi speciem, adhuc posset sine numero multas tales producere, licet intensive nullam posset perfectiorem producere, non ex defectu potentiae, sed ex natura limitationis rei perfectibilis, sicut modo Deus

---

3173 non-terminari] terminari *sed corr. mg. C*

---

3157 Ad tertium] Cf. supra n. 263. 3186 Ad primam] Cf. supra n. 241.

non posset facere circulum infinitum, quia naturae circuli repugnat infinitas, licet posset duos, tres, quatuor, et sic in infinitum producere.

**277.** Unde apparet quod cum dicimus aliquam potentiam per maximum terminari, intelligimus quod ex parte sua non potest amplius producere, cuiusmodi non est in proposito. Et ideo generaliter, secundum istam viam, cum in sacris auctoritatibus reperitur quod infinita Deus potest producere, intelligendi sunt secundum numerum et non secundum processum ad sursum. 3195

**278.** Ad secundum cum dicitur quod latitudo possibilitatis effectus non praesupponentis materiale principium est tanta quanta est perfectio sui principii productivi, istud negaretur propter causam superius assignatam. Et ad probationem cum dicitur quod omnia relativa sunt aequalis latitudinis, apparet quod est falsum. Nam si Deus solum produceret unum ens finitum, adhuc esset causa illius, et tamen non oporteret dicere quod Deus esset praecise in esse causae tante perfectus quante talis effectus, cum adhuc modus Dei agendi esset infinitus. 3200

**279.** Ad tertium vero cum dicitur quod si talis species suprema esset Deo immediata, quae tamen esset finita, quod Deus distaret finite a non-gradu simpliciter, ista consequentia negaretur. Nec est imaginandum quod Deus per aliquam latitudinem talem, sed solum sua essentia est sibi ratio distandi a quocumque distat, cum illud sit imaginarium vel reale; quare ratio non concludit. 3210

C 167va

**280.** Rationes etiam duae pro ista opinione adductae parum concludit. Prima quae dicit quod infinitum terminari videtur impossibile. Hic dico quod aliquid terminari secundum unam rationem et non secundum aliam nullum videtur inconveniens. Nam linea terminatur ad punctum, secundum vulgatam imaginationem, et tamen in ea potest fieri processus in infinitum secundum partes proportionales versus illum punctum. Et ideo secundum rationem qua fit processus in infinitum, non datur terminus; et sic est in proposito quod inter Deum et quamcumque speciem finitam signatam a tali specie ad Deum potest fieri processus in infinitum secundum additionem finitam, licet Deus sit terminus talis processus. Unde potest dici quod processum in infinitum terminari versus sursum potest intelligi dupliciter: vel terminari per aliquid finitum, vel per aliquid infinitum. Primo modo in additione perfectionis est impossibile; sed secundo modo est possibile ut declaratum est. Sed 3220

3215

3225

3230

---

3208 Dei agendi] inv. sed corr. signis transp. C

---

3201 Ad secundum] Cf. supra n. 243. 3210 Ad tertium] Cf. supra n. 246.

quod fiat processus in diminutione sive ad finitum sive ad infinitum, hoc est possibile; quare propositum.

3235 **281.** Ad secundum cum dicitur quod in omni ordine ad quem fit processus ad unitatem non est possibilis processus in infinitum, hic dico quod hoc verum est, cum sit ad unitatem finitam intensive processus, non autem cum proceditur ad aliquid quod est unum intensive infinitum.

3240 **282.** Et si DICATUR quod secundum hoc per processum in infinitum non poneretur primitas in ordine entium simpliciter, quod tamen negant communiter doctores, hic DICO, secundum istam viam, quod talis processus est indifferens ad probandum aliquid esse primum, sed potius probatur per rationem independentiae seu conservationis rerum, ut alias declaravi iuxta viam praefati doctoris.

3245 **283.** Illud ergo, quod mihi de praesenti quaesito videtur, dicendum est quod quaelibet istarum viarum potest sustineri probabiliter. Sed non potest aliqua ipsarum pro statu viae inducere naturalis luminis rationibus convincentibus impugnari quounque ... ... ... speculo conspexerimus quae sit divinae potentiae latitudo ... et profundum. Et in hoc iste primus articulus termiantur.

---

3233 Ad secundum] Cf. supra n. 275.